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PLANES DE PRESAS
Implantados 180 (15 años)

PLANES DE BALSAS
Implantados 15 (10 años)

1. Antecedentes
1.1 Experiencias



RIESGO POR ALTA CONCENTRACIÓN

• Campings, estaciones de esquí, cines, centros 
comerciales, residencias, colegios…

1. Antecedentes
1.2 Otras experiencias

OTRAS INFRAESTRUCTURAS QUE POR SU ACTIVIDAD 

PUEDEN GENERAR UN RIESGO

• Industria Química, Nuclear, Aeropuertos, Puertos, 
Transporte peligroso, Presas..

RIESGOS NATURALES

• Incendios, Inundaciones, tsunamis, terremotos…



Áreas

Gestión del Plan

Mantenimiento

Archivo y medidas 
implantadas

1. Antecedentes
1.3 ¿Qué tienen en común?



Clasificación

Aprobación PE

Implantación

Mantenimiento, 
informes, simulacros

Director del 
Plan

Mantenimiento, 
informes, simulacros

n

n +1

2. Diseño de la Implantación
2.1 Alcance



ANTES AHORA  (desde 2018)

P. Emergencia Se debía cumplir íntegro, 
como mucho se podían 
aplicar los Acuerdos de 
Protección Civil.

A nivel general hay una visión menos 
restrictiva, se han introducido mejoras.

P. Civil Diferentes criterios en cada 
C.C.A.A. y Comités de 
Implantación

Siguen habiendo diferentes criterios. Hay 
organismos que solicitan una memoria 
descriptiva según formato interno suyo. 

S. Aviso Mediante sirenas Posibilidad de utilizar otros sistemas; SMS, 
sirenas móviles, megafonía …

Difusión La difusión del Plan se 
improvisaba y no quedaba 
claro el alcance.

La difusión la marca el Comité e informa al 
titular de los elementos divulgativos que 
deben ser elaborados (carteles, dípticos, 
videos). 

Implantado Formación, Mantenimiento y 
simulacros. No hay 
recomendación ni control.

Se van a exigir informes periódicos.

Actualizaciones Lentas y complicadas. Se agilizan los cambios menores.

2. Diseño de la Implantación
2.1 Cambios



2. Diseño de la Implantación
2.3 Sistemas de aviso del titular

Sirenas Móviles

APP

Sirenas fijas

Sirenas Portátiles

Envió SMS

Requiere simulación acústica, canales de 
comunicación. Mayor coste.

Pendiente regular su funcionamiento

Se colocarían en las zonas a concretar por 
el Comité. Pendiente regular.

Existen dudas de su funcionalidad en el 
tiempo.

Pendiente regular su funcionamiento. 



2. Diseño de la Implantación
2.4 Sistemas de aviso de Protección Civil

Acceso a las principales emisoras de radio 
y tv de manera directa.

Disponen de perfiles activos con mucho 
seguimiento.

APP de desarrollo propio con diferentes 
funcionalidades.

Plataformas de envío de SMS masivo.

Activación de medios locales o regionales.
Medios 

protección civil 

locales y 

regionales.

APP

Medios radio y tv.

Redes sociales

Envió SMS masivo



2. Diseño de la Implantación
2.5 Centro de Control

Maleta con sistemas de comunicación y 
gestión operativa del Plan de Emergencias. 
Permite la gestión de más de 1 plan.

Centros de control fijos, centros ya 
capacitados.

Servicio en la nube. Nos conectamos desde 
diferentes medios.

C. Control Móvil

C. Control fijo 

Información en 

la nube



3. Gestión de la Operativa
3.1 De la gestión a la integración

Nos quedamos en la Implantación del Plan de Emergencias o vamos más 
allá y tenemos en cuenta los demás aspectos normativos que nos exigirán. 
Cuántas infraestructuras tenemos a nuestro cargo y cómo las vamos a 
controlar de manera eficiente.

Áreas

Gestión del Plan

Mantenimiento

Archivo y medidas 
implantadas

Archivo técnico 
actualizado

Plan de Emergencia

Normas explotación y 
seguridad

Mantenimiento 
Informes anuales



3. Gestión de la Operativa
3.2 Aplicando innovación

Experiencia en la Implantación de múltiples planes de emergencia de 
presas, balsas, industria, ayuntamientos.

Trasladar ideas y conocimiento de proyectos en titulares con más capacidad 
de inversión y adaptarlos a esta singularidad.

PLAN DE EMERGENCIA

MAPA

FICHA TÉCNICA

ARCHIVO TÉCNICO

SISTEMAS DE AVISO

AUSCULTACIÓN

MANTENIMIENTO

VIDEO VIGILANCIA



3. Gestión de la Operativa
3.3 Acceso

La aplicación nos permite acceder via web con cualquier terminal de manera 
segura a la información.



3. Gestión de la Operativa
3.4 Ficha técnica

Módulo de ficha técnica de cualquier infraestructura hidráulica.



3. Gestión de la Operativa
3.5 Archivo técnico

Módulo de archivo técnico, consulta, descarga y actualización online.



3. Gestión de la Operativa
3.6 Plan de Emergencias

El gestor del P.E. es una herramienta de ayuda a la decisión y puede 
enlazarse con auscultación. Dispone de envió de sms, fax, mail. 



3. Gestión de la Operativa
3.7 Scada de sirenas

En el caso de instalar sirenas, desde este Scada controlamos su funcionamiento y 
activación. 



3. Gestión de la Operativa
3.8 Scada de auscultación

Permite visualizar datos en tiempo real o manuales y graficarlos en función de la 
necesidad. Calcula umbrales y da alertas por incidencias. 



3. Gestión de la Operativa
3.9 Scada de auscultación: Ejemplos de gráficos

• Gráfico temporal. • Gráfico vista de presa (péndulos, 
nivelaciones, colimaciones, inclinómetros).

• Gráfico de 
correlación de 
variables 



3. Gestión de la Operativa
3.10 Módulo de mantenimiento

Obligatoriedad de que exista un programa de mantenimiento y conservación.



3. Gestión de la Operativa
3.11 Módulo de mantenimiento

Ejemplo de partes.
• Se definen las fases claras y concisas con indicación del resultado, se detallan las herramientas 

necesarias para las tareas.
• Se visualiza el resultado del parte anterior. 



3. Gestión de la Operativa
3.12 Módulo de mantenimiento

La pestaña de informes nos permite realizar cualquier informe de los trabajos 
realizados o configurar informes automáticos cada final de mes.

Existen 3 categorías: inventario, mantenimiento y análisis.



3. Gestión de la Operativa
3.13 Módulo de videovigilancia

Nos permite visualizar la infraestructura en tiempo real.



3. Gestión de la Operativa
3.13 Acceso móvil

Acceso a través de un APP.

• Funcionamiento offline (no es necesario disponer de 
cobertura).

• Evita gastos en papel, errores de transcripción, mejora la 
productividad.

• Permite parametrizar el acceso a la información de los 
usuarios.



3. Gestión de la Operativa
3.14 Resumen

Operarios

Empresas 
Externas

Titular

Administración

Director del Plan

Como resumen, se trata de poder dar servicio a todos los actores que forman 
parte de la infraestructura.



4. Caso
4.1  Especificaciones de estudio

Zona geográfica que estaba integrada por unas 60 balsas, siendo de categoría A-B 13.

Primero identificamos los recursos individualizado por cada plan.

Balsa 1

Balsa 2

Balsa 3

Balsa 4

Balsa 5

Balsa 6

Balsa 7

Balsa 8

Balsa 9

Balsa 10

Balsa 11

Balsa 12

Balsa 13

P.E.

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Aviso sms

1

1

1

1

1

1

1

1

S móvil

1

1

1

1

1

S. Fija

1

1

S. Portátil

1

1

1

1

1

D. Plan

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

C. Cloud

1

1

1

1

1

C. Móvil

1

1

1

1

1



4. Caso
4.2  Nueva propuesta

Estudiando como si fuera un único plan con diferentes infraestructuras y desde una perspectiva 
de reutilización de los sistemas.

Balsa 1

Balsa 2

Balsa 3

Balsa 4

Balsa 5

Balsa 6

Balsa 7

Balsa 8

Balsa 9

Balsa 10

Balsa 11

Balsa 12

Balsa 13

P.E.

1

Aviso sms

Servicio 
Protección 

Civil

S. móvil

2

S. Fija

2

S. Portátil

2

D. Plan

2

C. Cloud

13

C. Móvil

2

P.E. Aviso sms S. Móvil S. Fija S. Portátil C. Cloud C. Móvil D. Plan

13 8 5 2 5 5 5 13
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